
 

COMUNE DI USINI 
CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 
 N°   13   del 02-02-2026  
    
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ 

SOCIALI ANNO 2026, FINANZIATI CON I PROVENTI DEL RIPARTO 
DELLA QUOTA DEL CINQUE PER MILLE DELL'IMPOSTA SUL 
REDDITO DELLE PERSONE FISICHE. 

 
L’anno duemila ventisei addì due del mese di febbraio ore 11:15, nella Casa Comunale, ai sensi del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale e per lo svolgimento delle sedute 
mediante videoconferenza da remoto o in modalità mista, si è riunita la Giunta presieduta dal 
DOTT. BRUNDU ANTONIO – SINDACO  
Con l’intervento dei sig.ri: 
BRUNDU  
ANTONIO 

SINDACO Presente fisicamente nella sede del 
Comune e collegato in videoconferenza 

PANI  
PIERA TERESA 

ASSESSORA Assente 

CHESSA  
RITA 

ASSESSORA Presente fisicamente nella sede del 
Comune e collegato in videoconferenza 

FIORI  
ANGELO MICHELE 

ASSESSORE Collegato in videoconferenza da luogo 
diverso dalla sede del Comune 

FIORI  
FRANCESCO 

ASSESSORE Presente fisicamente nella sede del 
Comune e collegato in videoconferenza 

 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina, Presente fisicamente nella sede del Comune e 
collegata in videoconferenza, la quale attesta il contestuale intervento dei sopra indicati 
componenti della Giunta comunale, il riconoscimento facciale e vocale e quindi la loro 
identificazione, il collegamento simultaneo fra gli stessi, la possibilità per ciascuno di verificare la 
presenza in remoto degli altri partecipanti, di intervenire nella discussione e di effettuare una 
votazione palese. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 29.12.2025, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 
(DUP) relativo al periodo 2026/2027/2028 nonché la relativa nota di aggiornamento. 



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 02-02-2026 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 29.12.2025, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2027/2028 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 

 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 08.01.2026, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2026/2027/2028. 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 26.01.2026, con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2026/2028. 
 

    VISTO l’art. 2, commi da 4-novies a 4-undecies del D.L. 25 marzo 2010, n. 40, convertito 
con modificazioni dalla legge 22 maggio 2010, n. 73, che testualmente recita: 
“Art. 2 - Disposizioni in materia di potenziamento dell'amministrazione finanziaria ed effettività del recupero di 
imposte italiane all'estero e di adeguamento comunitario. 

... omissis ... 
4-novies. Per l’anno finanziario 2010, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative al periodo d’imposta 2009, sulla 
base dei criteri e delle modalità di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 gennaio 2006, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 22 del 27 gennaio 2006, fermo quanto già dovuto dai contribuenti a titolo di imposta sul reddito delle 
persone fisiche, una quota pari al cinque per mille dell’imposta stessa è destinata in base alla scelta del contribuente alle 
seguenti finalità: 
a) sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui all’ articolo 10 del decreto 
legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, e successive modificazioni, nonché delle associazioni di promozione sociale iscritte nei registri 
nazionale, regionali e provinciali previsti dall’ articolo 7 della legge 7 dicembre 2000, n. 383, e delle associazioni e fondazioni 
riconosciute che operano nei settori di cui all’ articolo 10, comma 1, lettera a), del citato decreto legislativo n. 460 del 1997; 
b) finanziamento della ricerca scientifica e dell’università; 
c) finanziamento della ricerca sanitaria; 
d) sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente; 
e) sostegno delle associazioni sportive dilettantistiche, riconosciute ai fini sportivi dal Comitato olimpico nazionale italiano 
a norma di legge, che svolgono una rilevante attività di interesse sociale. 
4-decies. Resta fermo il meccanismo dell’otto per mille di cui alla legge 20 maggio 1985, n. 222. 
4-undecies. I soggetti di cui al comma 4-novies ammessi al riparto redigono, entro un anno dalla ricezione delle somme ad essi 
destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro 
e trasparente la destinazione delle somme ad essi attribuite.”. 

... omissis ... 

  
 VISTO l’art. 1, comma 205, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, che 
testualmente recita: 
205. Le disposizioni di cui all'articolo 2, commi da 4-novies a 4-undecies, del decreto-legge 25 marzo 2010, n. 40, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2010, n. 73, relative al riparto della quota del cinque per mille dell'imposta sul reddito delle 
persone fisiche in base alla scelta del contribuente, si applicano anche relativamente all'esercizio finanziario 2014 con riferimento 
alle dichiarazioni dei redditi 2013. Le disposizioni contenute nel decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 aprile 2010, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 131 dell'8 giugno 2010, si applicano anche all'esercizio finanziario 2014 e i termini ivi 
stabiliti relativamente al predetto esercizio finanziario sono aggiornati per gli anni: da 2009 a 2013, da 2010 a 2014 e da 2011 a 
2015. Le risorse complessive destinate alla liquidazione della quota del cinque per mille nell'anno 2014 sono quantificate 
nell'importo di euro 400 milioni. Le somme non utilizzate entro il 31 dicembre di ciascun anno possono esserlo nell'esercizio 
successivo 

 
 RITENUTO di dovere programmare sin da ora la destinazione dei proventi quantificandoli, 
in via presuntiva, in Euro 1.250,00; 
 
 RITENUTO di dovere intervenire, con i detti proventi, per il sostegno delle attività di cui al 
seguente prospetto: 

N.D. ATTIVITÀ CUI È DIRETTO L’INTERVENTO SOMMA DESTINATA 

1 SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FASCE DEBOLI DELLA POPOLAZIONE € 1.250,00 
   

 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 02-02-2026 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

DELIBERA 
 

DI DESTINARE i proventi derivanti dai trasferimenti statali di cui alle premesse, al sostegno delle 
attività sociali prima indicate, stanziando le somme nella Missione di spesa 12 “Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia” Programma di spesa 4 “Interventi per i soggetti a rischio di esclusione 
sociale” del bilancio di previsione 2026/2028. 
 
Infine: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
  
 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 02-02-2026 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
   F.to (BRUNDU ANTONIO)                                F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 26-01-26 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Contini Francesca 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 26-01-26 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  03-02-2026  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  17-02-2026  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  02-02-2026 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  03-02-2026                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


